
行政区域面積（18. 10. 1現在）

市街化区域面積（19. 3. 31現在）

222.11
21,145

※17国調

17. 10. 1（国調）
12. 10. 1（国調）
17. 10. 1（国調）
19. 9. 1（推計）

（1）平成19年度主要施策

（19. 4. 1現在）

（19. 9. 2現在）

2,602,421 1,105,351

2,598,774 1,169,621

2,628,811 1,245,012

2,643,366 1,273,429

第2期 任期19.12.18 収入役 小西　壽昭
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足　　將司 待場　康生

104.0

101.9

101.4

101.6

15. 4. 1

16. 4. 1

17. 4. 1

18. 4. 1

42,994人
（17.1人/人口千人）

27,692人（11.0人/人口千人）

18,686人（07.4人/人口千人）

9,006人（03.6人/人口千人）

15,302人（06.1人/人口千人）

－ 4－

創造都市の実現と都市再生の推進
次代の社会を担う子どもが健やかに生まれ、
育成される環境の整備
第11回IAAF世界陸上競技選手権大阪大会の開催
安心して暮らせる地域づくり
市政改革の着実な推進

創造都市の実現と都市再生の推進
次代の社会を担う子どもが健やかに生ま
れ、育成される環境の整備
市政改革の着実な推進
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1,018,261 1,083,117 2,101,378

工 業
（17 年）
商 業
（16 年）

総農家数 総農家の世帯員数 農業産出額

事業所数 従業者数 製造品出荷額

事業所数 従業者数 年間商品販売額

508戸 2,053人 87千万円

16,923所 164,763人 41,488億円

59,935所 522,733人 456,521億円

（19. 11. 1現在）

農 　 業
（17 年）

サンフランシスコ（米）、サンパウロ（ブラジル）、シカゴ（米）、上海（中）、メルボルン(豪）、サンクト・ぺテルブル
グ（露）、ミラノ（伊）、ハンブルク（独）、香港（中）、シンガポール、バンコク（タイ）、クアラルンプール（マレー
シア）、マニラ（フィリピン）、ジャカルタ（インドネシア）、ソウル（韓）、ホーチミン（ベトナム）、ムンバイ（イン
ド）、天津（中）、ブエノスアイレス（アルゼンチン）、ブダペスト（ハンガリー）、長野県飯山市

・チャレンジする組織へ「変わるまで、変える」
・内外から創造的な人材が集い、活力あふれる新生「大阪市」づくりをめざす

十日戎、どやどや、大阪国際女子マラソン（１月）、造幣局の桜の通り抜け（４月）、愛染祭（６月）、天神祭・
住吉祭（７月）、御堂筋パレード（１０月）、ＯＳＡＫＡ光のルネサンス（１２月）

11,836

1.2

20.1

138.0

1,052 0.1
290,005 25.0
846,088 72.9

1,159,848

（1）産業構造（17国調）

副市長



※（ ）内は大阪市立

－ 5－

18年度
17年度
16年度

1,590,506 1,587,643 366 112 0.1 715,432
1,666,375 1,664,689 254 25 0.0 716,450
1,703,865 1,701,951 229 37 0.0 709,669

18年度 17年度 16年度

1,590,506 100.0 1,666,375 100.0 1,703,865 100.0

652,624 41.0 628,573 37.7 618,500 36.3

47,208 3.0 60,716 3.6 72,843 4.3

46,701 3.0 59,816 3.6 71,719 4.2

283,159 17.8 300,384 18.0 294,373 17.3

142,188 8.9 186,997 11.2 217,748 12.8

1,587,643 100.0 1,664,689 100.0 1,701,951 100.0

849,206 53.5 862,535 51.8 876,409 51.5

278,549 17.5 295,822 17.8 312,114 18.3

363,149 22.9 356,313 21.4 346,732 20.4

207,507 13.1 210,400 12.6 217,563 12.8

150,545 9.5 166,774 10.0 185,020 10.9

150,545 9.5 166,774 10.0 185,020 10.9

97,155 6.1 95,702 5.7 110,307 6.5

（18年度）

7,151

17,086

△ 449

△ 38,434

3,940

4,093

16ha

82,353

652,624 115,551 168,033 283,584 104,033 121,934 36,218 262,185

（100.0％） （17.7％） （25.7％） （43.5％） （15.9％） （18.7％） （5.5％） （40.2％）

95.1％ 91.7％ 98.9％ 95.9％ 92.5％ 93.5％ 99.3％ 93.8％

（18年度）

84.0

92.8

3.5

100.0

100.0

100.0

85.6

100.0

（18年度）

206園（60） 311校（302） 153校（130）

62館（52） 0館（0） 25館（24）

（18年度）

33館（29） 110箇所（36） 4箇所（2） 42球場（35）

341所（135） 196所（37） 184所（5） 186所（16）

196院〈34,259床〉（4〈1,821〉） 3,269所（5）

（18年度）

財 政 力 指 数

経常収支比率％

公債費負担比率％

起債制限比率％

実質公債費比率％

積 立 金 現 在 高

地 方 債 現 在 高

0.893

99.7

18.7

14.2

17.5

72,513百万円

2,905,201百万円


