【全国地方公共団体コード】 27100 4

【キャッチフレーズ】・チャレンジする組織へ「変わるまで、変える|

・内外から創造的な人材が集い、活力あふれる新生「大阪市」づくりをめざす

₩	所在地	〒530-8201				花	パンジー・枯		木	_	鳥	_
 不	電話	大阪市北区中 06-6208-818		丁目3	3番20号	サンフ	ランシスコ (米)、サン	パウロ (ブ				レン(豪)、サンクト・ベテルブル イ)、クアラルンブール(マレー
市長	せき	淳 一	副市長	井越 柏木	將之 孝	27)	マニラ (フィリピン)、	ジャカル	9 (1		ホーチミ	ン (ベトナム)、ムンバイ (イン
		(72才)							Ϋ́.	革		
第2期	任期19.12.18		収入役	小西	壽昭		2. 4. 1	市制加				
議長	足髙 將司		副議長	待場	康生		0. 4. 3 1. 9. 1	編人 政令			几般	村 矢田村 加美村
会派	民公共自		合計	条例 定数	任期	昭4	1. 9. 1 9. 7. 22 Ē. 2. 13	行政[区再	iii		
	2 20 20 16 1		89	89	23.4.29							

(19.11.1現在)

【概要】

(1)人 口

区	分	人 口 (人)	世帯数(世帯)
7. 10.	1(国調)	2,602,421	1,105,351
12. 10.	1(国調)	2,598,774	1,169,621
17. 10.	1(国調)	2,628,811	1,245,012
19. 9.	1(推計)	2,643,366	1,273,429

(2)人口動態(17国調)

人口密度	11,836人/km²
人口伸率	1.2%
高齢化率	20.1%
昼 夜 間 人口比率	138.0%

(3) 面積

(3)田村								
行政区域面積(222.11k m²							
市街化区域面積	21,145ha							
(4)有権者数 (19. 9. 2現在)								
男	女	計						
1,018,261人	1,083,117人	2,101,378人						

【産業】

(1)産業構造(17国調)

区分	就業人口(人)	構成比(%)
第1次産業	1,052	0.1
第2次産業	290,005	25.0
第3次產業	846,088	72.9
計(分類不能含む)	1,159,848	100.0

(2)農業・工業・商業

(4) 1242	K/K	THEFT		
農	業	総農家数	総農家の世帯員数	農業産出額
(17	年)	508戸	2,053人	87千万円
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(17	年)	16,923所	164,763人	41,488億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(16	年)	59.935所	522.733人	456.521億円

【行政職員】

(1)職員数(19.4.1現在)

	普	通会計計	27,692人(11.0人/人口千人)
全 部 門		一般行政	18,686人 (7.4人/人口千人)
42,994人 (17.1人/人口千人)		特別行政	9,006人 (3.6人/人口千人)
	その	他の会計計	15,302人 (6.1人/人口千人)

(2)ラスパイレス指数

(石)ファル ニーレン・自由 数	
15. 4. 1	104.0
16. 4. 1	101.9
17. 4. 1	101.4
18. 4. 1	101.6

【施策】

	(1)平成19年度主要施策 (百万	円)
	項 目 予算	颖
ſ	創造都市の実現と都市再生の推進	
١	次代の社会を担う子どもが健やかに生まれ、	
١	育成される環境の整備	_
	第11回IAAF世界陸上競技選手権大阪大会の開催	_
	安心して暮らせる地域づくり	_
Į	市政改革の着実な推進	_

(2)今後の課題 (百万円) 項 目 事業費 創造都市の実現と都市再生の推進 次代の社会を担う子どもが健やかに生ま れ、育成される環境の整備 — 市政改革の着実な推進 —

【祭・行事】 十日戎、どやどや、大阪国際女子マラソン(1月)、造幣局の桜の通り抜け(4月)、愛染祭(6月)、天神祭・住吉祭(7月)、御堂筋パレード(10月)、OSAKA光のルネサンス(12月)

(1) 決質収支(普通会計)

(舌方田)

名所

. 旧

一二バーサス阪城天守

ル・スタジオ、閣、難波宮跡、

・ジャパン、大阪歴史博物館、、通天閣、四天王寺、住吉大社

天王寺動物園、大阪くらしの今昔館、空中庭園展望台1、海遊館、京セラドーム大阪、大阪市中央公会堂、なにわの海の時空館

WTCコスモタワー

展望

		F-IX-X (II AII ZA III)										(1177)	.,
: [歳	歳出	実 質	収多	単	年度	隻 収 支	実質	収支比率	標準	善財 政 規	模
	18年度	1,590,506	1,587,643		366	5		112		0.1		715,43	32
	17年度		1,664,689		254	Į.		25		0.0		716,45	50
	16年度	1,703,865	1,701,951		229)		37		0.0		709,66	69

				473
(H	h	щ	%)

(3)	主	要財	政指	数	(18年度)
Пł	形	ħ	塢	粉	

(2	2) =	主な岸	夏入 ī	裁出					(百万	円、%)
×				分	18年度	構成比	17年度	構成比	16年度	構成比
歳	È	入		十	1,590,506	100.0	1,666,375	100.0	1,703,865	100.0
	地		方	税	652,624	41.0	628,573	37.7	618,500	36.3
	地	方?	交 乍	† 税	47,208	3.0	60,716	3.6	72,843	4.3
		普通	交付	寸税	46,701	3.0	59,816	3.6	71,719	4.2
	Ŧ	府	支出	出金	283,159	17.8	300,384	18.0	294,373	17.3
	地	-	方	債	142,188	8.9	186,997	11.2	217,748	12.8
歳	Š	仕	-	十	1,587,643	100.0	1,664,689	100.0	1,701,951	100.0
	義	務的	経到	計	849,206	53.5	862,535	51.8	876,409	51.5
		人	件	費	278,549	17.5	295,822	17.8	312,114	18.3
		扶	助	費	363,149	22.9	356,313	21.4	346,732	20.4
		公	債	費	207,507	13.1	210,400	12.6	217,563	12.8
	投	資的	経到	計	150,545	9.5	166,774	10.0	185,020	10.9
		普通列	設事	業費	150,545	9.5	166,774	10.0	185,020	10.9
		単	独事	業費	97,155	6.1	95,702	5.7	110,307	6.5

財政力指数	0.893
経常収支比率%	99.7
公債費負担比率%	18.7
起債制限比率%	14.2
実質公債費比率%	17.5
積立金現在高	72,513百万円
地方债現在高	2,905,201百万円

(4)公営企業等決算(18年度)

(百万円)

上 水	経常損益利益剰余金	7,151
道	利益剰余金	17,086
病院	経常損益	△ 449
714 1975	利益剰余金	△ 38,434
	経常損益	3,940
道	利益剰余金	4,093
土地開	発公社 面 積	16ha
保有	土 地金 額	82,353

(5)税収の状況 (18年度)

- /	-		١ ١	

					市町村民税			固定資産税			
区	分	税収	計	個 人	法 人	計	土 地	家 屋	償却資産	計	
収	入 済 額	652,624	1	115,551	168,033	283,584	104,033	121,934	36,218	262,185	
(構成比)	(100.0%	5)	(17.7%)	(25.7%)	(43.5%)	(15.9%)	(18.7%)	(5.5%)	(40.2%)	
徴	収 率	95.1%		91.7%	98.9%	95.9%	92.5%	93.5%	99.3%	93.8%	

【公共施設】

(1)公共施 良

公共下水道普及率(人口)

設整備状況((18年)	度
--------------------------	-------	---

92.8	%	率			路	道
3.5	m²/人	等	園	公	市	都
100.0	%	率	集	収	み	_"
	%	率	理		尿	L
100.0	%	率	普 及	等	水 道	Ŀ
85.6	%	積)	及率(面	直普 2	下水道	公共

(2)教育·文化·医療·福祉 (18年度)

教	育	幼稚園 206園(60)	1	学校 (302)	中学校 153校(130)			
nte /	化	化	化	化	市民会館等 62館(52)	公E 0館	吳館 (0)	図書館 25館(24)
_					16	16	16	16
医	療	病院〈病床 196院〈34,259床〉			診療所 3,269所 (5)			
福	祉		人福祉施設 96所(37)	介護保険 184所(施設障害者施言 5) 186所(16)			

84.0

100.0